VERBALE N. 2 — SEDUTA VALUTAZIONE TITOL!

'anno 2025, il giorno 02 del mese di OTTOBRE si & riunita la Commissione esaminatrice della
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore
concorsuale in epigrafe nominata con Decreto Rettorale DR 465/2025 e composta dai seguenti

professori:

—

Nome e Cognome Fascia GSD SSD

1

Ateneo di appartenenza

Giuseppe MORICOLA | 13/STEC-01 | STEC-01/8

Universita L'Orientale di
Napoli

A
Serena POTITO * | 13/sTEC-01 | STEC-01/B

Universita Parthenope di
Napoli

13/STEC-01 | STEC-01/B

Marco SANTILLO L "

Universita degli Studi di
Salerno

| componenti della Commissione sono collegati per via telematica (piattaforma TEAMS).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.30.

I Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento

lelenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione,

trasmessa dagli stessi.

in formato elettronico,

La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilita che tra i componenti della
Carmmissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinita, fino al
quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e 52 del
Codice di Procedura Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre

2010, n. 240.

| candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

CAPOANI LUIGI
FRASMO VALENTINA
FIORE MELACRINIS FRANCESCO MARIA SALVATORE
MASCOLO RITA
MICHELAGNOLI GIOVANNI
RAMAZZOTTI ANDREA
ROMANO ALBERTO
SANDONA' LUCA
SCRIBANTE FEDERICO

0 SCURO RACHELE

1 VALMORI NICCOLO!
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La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei car
sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo

~didati con motivato giudizio
i criteri definiti dal D.M. n.

243/2011 e fissatiin dettaglio nel verbale N. 1 della seduta del 10 settembre 2025.




Uelenco dei titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio
nell’allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale.
one dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a

Sulla base della valutazi
sostenere il colloquio pubblico i Dottori:

MASCOLO RITA
MICHELAGNOLI GIOVANNI
RAMAZZOTTI ANDREA
SANDONA' LUCA

SCURO RACHELE
VALMORI NICCOLO
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Il colloquio si terra il giorno 13 ottobre 2025, alle ore 15.30 per via telematica su piattaforma
TEAMS.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 19.30.
Letto, confermato e sottascritto.
Firma del Commissari

Giuseppe Moricola

Serena Potito. gg‘ggg/( D
9(&)

Marco Santillo
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ALLEGATO AL VERBALE N. 2

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO
PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/STEC-01 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE STEC-01/B

‘anno 2025, il giorno 02 del mese di OTTOBRE si & riunita la Commissione esaminatrice della
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore
concorsuale in epigrafe nominata con Decreto Rettorale DR 465/2025 e composta dai seguenti

professori:

Nome e Coghome E?as GSD SsD Ateneo di appartenenza

FadkivEi .

Giuseppe MORICOLA 1A /STEC | grpcpnyp | Universita LOrientale S

01 Napoli
I 13/STEC- iversita  Parth

Serena POTITO & sTEcor/p | Umversha Partnenope
g 1o di Napoli

Marca SANTILLO 1A 13/STEC- Universita degli Studi di

P /STEC | stec01/8 , £ |
01 Salerno

| componenti della Commissione sono collegati per via telematica (piattaforma TEAMS).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.30.
La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi
pubblici per piu di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell’elenco

fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati alla procedura selettiva, prende atto che
i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n. 11 e precisamente:

CAPOANI LUIGI
ERASMO VALENTINA
FIORE MELACRINIS FRANCESCO MARIA SALVATORE
MASCOLO RITA
MICHELAGNOLI GIOVANNI
RAMAZZOTTI ANDREA
ROMANQ ALBERTO
SANDONA' LUCA
SCRIBANTE FEDERICO

0 SCURO RACHELE

11 VALMORI NICCOLO'
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La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura
selettiva presentate dai candidati coni titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati
conformemente al bando.



La Commissione effettua la valutazione preliminare dei candidati, a seguito della quale
esprime un motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa
la tesi di dottorato.

1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato CAPOANI LUIGI

Il candidato CAPOANI LUIGI & attualmente assegnista di ricerca alla Universita Ca' Foscari. E’
titolare di un dottorato in Economia Applicata conseguito presso |'Universita di Salerno. Come
professore a contratto da alcuni anni svolge attivita didattica nel campo delle discipline
economiche. Non presenta una evidente coerenza con la Storia Economica. [l candidato ha un
percorso di formazione e ricerca, realizzato in ltalia e in parte all’estero, discreto e
continuativo, con compiti anche di tipo organizzativo. Non particolarmente numerosa ma
qualificata la partecipazione a convegni e congressi in qualita di relatore. 1l candidato
presenta per la valutazione 12 pubblicazioni, di cui 7 come coautore di cui perd non @
specificato il suo personale contributo, sui temi riconducibili particolarmente allo studio del
modello gravitazionale.

In sintesi, la Commissione giudica discreta la valutazione dei titoli e pit che sufficiente la
produzione scienti fica.

2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato ERASMO VALENTINA

La candidata ERASMO VALENTINA, ha conseguito V'abilitazione in storia economica per la
Seconda Fascia. Dopo il conseguimento del Dottorato di ricerca in Scienze Umane, curriculum
Economico-statistico allUniversita di Chieti -Pescara, ha svolto attivita di ricerca, ma non &
chiaramente desumibile la partecipazione a gruppi, prevalentemente nel campo della storia
del pensiero economico. Assenti le attivita didattiche. La candidata presenta alla valutazione
12 pubblicazioni, consistenti in articoli in riviste, su tematiche relative in particolare allo
studio di alcuni aspetti del pensiero di grandi pensatori economici e della sociologia. In
particolare si segnala, per la qualita dei contenuti, la pubblicazione diun saggio su la Rivista di
Storia economica e un altro su Cambridge Journal of economics. Delle pubblicazioni
presentate , cinque sono a quattro mani ma non si rileva 'apporto specifico della candidata.

In sintesi, la Commissione ritiene sufficiente la valutazione dei titoli e pit che sufficiente la
produzione scientifica.

3) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato FIORE MELACRINIS FRANCESCO
MARIA SALVATORE

Il candidato FIORE MELACRINIS FRANCESCO MARIA SALVATORE ¢ attualmente assegnista di
ricerca in Storia Economica alla Uni. Bicocca, dopo essere stato nello stesso ruolo alla Bocconi
e alla Sapienza, E' in possesso del titolo di dottore di ricerca in Studi Socio-Economici e
statistici alla Sapienza di Roma. Ha usufruito di n.6 borse di studio per attivita di ricerca. Non
ha svolto attivitd didattiche. Ha partecipato come relatore a 10 congressi e conferenze
internazionali. Presenta per la valutazione n.6 pubblicazioni - 4 articoli in rivista, una
monografia e un contributo in volume- su temi riferibili alla dinamica dei salari e alla storia
istituzionale sulla legge Crispi-Pagliani, alcuni dei quali pubblicati su riviste internazionali (
European Review of Economic History, The Economic History Review e Rivista di Storia
economica) di indubbia rilevanza per il settore della Storia Economica. Nelle due
pubblicazioni di cui & coautore non ¢ possibile rilevare il suo contributo specifico.

In sintesi, la Commissione valuta discreti tanto i titoli quanto la produzione scientifica.
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4) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato MASCOLO RITA

La candidata MASCOLO RITA ha conseguito 'abilitazione scientifica nazionale per la seconda
fascia nel settore storia economica. Ha il titolo di dottore in Analisi e storicizzazione dei
processi produttivi conseguito all'Universita di Bari. Dal curriculum si evince una notevole
attivita didattica in diverse discipline della storia economica e dell’economia. L'attivita di
formazione e ricerca si e sviluppata principalmente attraverso n.3 assegni di ricerca presso
I'Universita di Catania, del Sannio e la Luiss. Pil limitata I'organizzazione o la partecipazione a
gruppi di ricerca. Intensa I'attivita di terza missione e anche la partecipazione ad attivita
gestionali dell’Atenco di appartenenza. Ha ottenuto due riconoscimenti, uno come Luiss
Teaching Excellence Award e l'altro con il premio da parte della fondazione Francesco
Parrillo. Ha partecipato come relatrice a n.12 congressi prevalentemente nell’ambito
accademico italiano. La candidata presenta alla valutazione n.12 pubblicazioni di cui tra le
altre 2 monografie, 4 articoli in riviste, 2 in Atti di convegno, in temi coerenti con la disciplina.
Si segnala la pubblicazione di un saggio su Business History, mentre gran parte della
produzione trova collocazione su riviste nazionali.

In sintesi, la Commissione giudica buona la valutazione dei titoli e discreta guella sulla
produzione scientifica.

5) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato MICHELAGNOLI GIOVANNI

Il candidato MICHELAGNOLI GIOVANNI, dopo la laurea in Economia politica all'Universita di
Firenze ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Storia delle dottrine economiche presso
I'Universita di Firenze e poi é stato titolare, presso lo stesso Ateneo, di un Assegno di ricerca
per il settore SECS/P04 (Storia del pensiero economico). Ha conseguito l'abilitazione a
professore associato per il settore concorsuale 13/C1.

Dopo queste esperienze formative ha ricoperto diversi incarichi di docenza universitaria
presso diversi dipartimenti dell’Universita di Firenze, che hanno riguardato essenzialmente
materie inerenti all’economia del lavoro (SECS P/01).

Costante la partecipazione come relatore a diversi convegni, workshop e seminari scientifici.
Le borse di studio e i riconoscimenti ricevuti, in specie quelli in ambito STOREP (The Italian
Association for the History of Political Economy) rientrano essenzialmente in materie
afferenti alla Storia del pensiero economico.

Ricca e continuativa l'attivitd editoriale, comprovata da 12 pubblicazioni di varia natura (di
cui 3 monografie e 9 articoli su riviste nazionali e internazionali), il cui contenuto, per quanto
apprezzabile, non & pienamente riconducibile alle aree tematiche del settore STEC -01/B.

In sintesi, la Commissione giudica buona sia la valutazione dei titoli sia la produzione
scientifica.

6) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato RAMAZZOTTI ANDREA

Il candidato RAMAZZOTTI ANDREA, dopo la laurea in Economia e Management (Titolo della
tesi: Investimenti infrastrutturali e sviluppo economico. L'operato della Cassa per il
Mezzogiorno) ha proseguito il suo percorso formativo in [nghilterra, dove ha conseguito un
MPhil (titolo accademico di ricerca avanzata) e un dottorato di ricerca in Economic History
presso la London School of Economics and Political Science. A completamento del percorso
formativo ha partecipato a 2 Summer School in Inghilterra e Danimarca e a 1 Doctoral School
presso ISSM-CNR.

Dopo queste esperienze formative ha intrapreso l'attivita di docenza, prima come Research
Assistant presso il Department of Economic History della London School, e poi con diversi
incarichi di insegnamento presso lo stesso Department of Fconomic History della London
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School; successivamente ha ottenuto incarichi di insegnamento ed ha svolto diversi cicli di
lezioni attinenti al settore STEC -01/B presso il Dipartimento di Science Economiche e
Statistiche (DISES] dell'Universita di Napoli Federico Il

Ha partecipato come organizzatore ¢ come relatore a diversi convegni e seminari scientifici
attinenti a materie inserite nel contesto del settore STEC -01/B.

Intensa e continuativa la produzione scientifica, come testimoniato, oltre che dalla tesi di
dottorato, dalla pubblicazione di 10 articoli e 1 monografia, tutti lavori contraddistinti da
originalita e rigore metodologico, pienamente congruenti con il Settore concorsuale STEC -
01/B per il quale si candida.

In sintesi, la Commissione giudica ottima tanto la valutazione dei titoli quanto la produzione
scientifica.

7) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato ROMANO ALBERTO

| candidato ROMANO ALBERTO, dopo la laurea in Scienze Politiche (Istituto Universitario Orientale
di Napoli), ha canseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia e teoria dello sviluppo economico
presso la Luiss Guido Carli, oltre ad un Master .di | livello in Gestione dei Processi di
Internazionalizzazione presso I'Universitd degli Studi di Modena e Reggio Emilia.

Dopo queste esperienze formative ha intrapreso |'attivita lavorativa con mansioni essenzialmente di
natura tecnico-infarmatica.

Non ha svolto attivita didattica a livello universitario.

Anche gli incarichi professionali e gli assegni di ricerca (a parte quello sul tema “Criticita alla base
dei processi di internazionalizzazione delle imprese campane: aspetti gestionali, finanziari e di
valutazione dei rischi") risultano poco attinenti 3l settore STEC —01/8 per il quale si candida.

| riconoscimenti ricevuti, seppure di rilievo, non rientrano nelle materie inerenti al settore STEC —
01/B.

Anche le pubblicazioni presentate, in numero di 8, fatta eccezione per quella recante il titolo “Zone
Economiche Speciali quali strumenti di sviluppo. Casi studio nel bacino sud del Mediterraneo”, sono
in generale estranee alle aree tematiche del settore STEC -01/8.

In sintesi, la Commissione giudica sufficiente sia la valutazione dei titoli sia la produzione scientifica.

8) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato SANDONA' LUCA

Il candidato SANDONA LUCA, dopo la laurea specialistica in Consulenza aziendale (Classe di
laurea 84/S), presso I'Universita "Ca' Foscari” di Venezia ha conseguito il titolo di dottore di
ricerca presso la Universidad CEU Cardenal Herrera di Valencia con una tesi incentrata sul
capitale umano. E in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per Professore di seconda
fascia nel settore concorsuale STEC -01/B.

Ha svolto, in modalita telematica e in modalita tradizionale, insegnamento universitario nelle
materie di Storia Economica e di Storia del Pensiero Economico.

[ stato assegnista di ricerca e titolare di borse di ricerca in Italia, oltre che titolare di contratto
di ricerca presso la London Metropolitan University (n. 32 mesi totali) e visiting scholar (n. 3
mesi totali) presso The Catholic University of America di Washington DC.

Vincitore di una borsa di studio “William R. Waters Grant” della “Association for Social
Economics”, ha partecipato a gruppi di ricerca caratterizzati da collaborazioni a livello
nazionale e internazionale.

L'attivita convegnistica, pur interessante, non & contrassegnata da continuita.

La produzione scientifica & apprezzabile, in quanto comprende 2 monografie e 10 articoli su
Fiviste scientifiche, di cui 5 in collaborazione con altri studiosi, per i quali pero non e

specificato I'apporto personale. Le materie oggetto di studio, seppure interessanti e condotte
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con rigore metodologico, sono prevalentemente incentrate sui temi dell’etica economica e
dell’economia sociale di mercato.

In sintesi, la Commissione giudica buona sia la valutazione dei titoli sia la produzione
scientifica.

9) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato SCRIBANTE FEDERICO

Il candidato SCRIBANTE FEDERICO & attualmente assegnista di ricerca in Storia economica
(STEC-01/B) presso I"Universita degli Studi di Milano-Bicocca.

Ha conseguito il Dottorato in storia moderna (M-ST0/02) presso I'Universita degli Studi di
Torino.

Ha partecipato ad alcune conferenze e seminari. Non & desumibile I'organizzazione o la
partecipazione a gruppi di ricerca, l'ottenimento di premi e Vattivita di terza missione, né
attivita di insegnamento a livello accademico.

Il candidato dichiara di presentare alla valutazione 8 pubblicazioni, pero ne allega soltanto 6.
Trattasi di 3 recensioni, 2 contributi in volume, 1 articolo su “Storia Economica”.

La sua produzione scientifica fa essenzialmente riferimento alla Storia moderna.

[n sintesi, la Commissione giudica sufficiente sia la valutazione dei titoli, sia la produzione
scientifica.

10) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato SCURO RACHELE

La candidata SCURO RACHELE e attualmente assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Studi
Umanistici dell’Universita degli Studi di Pavia. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Storia e
archeologia del Medioevo, istituzioni e archivi presso I'Universita degli Studi di Siena ed & Abilitata
alla seconda fascia della docenza universitaria nel settore concorsuale 13/C1.

Consistente I'attivita didattica come docente a contratto in Universita italiane ed estere. Tanto
I'attivita didattica quanto quella di ricerca riguarda |a storia di Venezia e del giudaismo.

Risulta titolare di diverse borse di ricerca e ha partecipato come relatrice a numerosi convegni e
seminari, anche internazionali.

Complessivamente i titoli non sempre sono coerenti con il SSD per il quale & candidata.

La candidata presenta alla valutazione 12 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato, tra cui si segnala
un articolo pubblicato su Business History.

In sintesi, la Commissione giudica buona la valutazione dei titoli e discreta la produzione scientifica,

11) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato VALMORI NICCOLO'

Il candidato VALMORI NICCOLO’ ha conseguito il Dottorato di ricerca in Storia e civilizzazione
presso I'lstituto Universitario Europeo. Ha una evidente proiezione internazionale per gli
incarichi di insegnamento, per il conseguimento di borse di ricerca, per I'organizzazione e la
partecipazione in qualita di relatore a conferenze e seminari internazionali.

Non rilevabile il ruolo specifico nell’ambito dell'attivita didattica.

I titoli non sempre sono coerenti con il SSD.

[l candidato presenta 8 pubblicazioni (2 delle quali come coautore, ma senza indicazione del
contributo personale), compresa la tesi di dottorato, 7 in lingua inglese e una in lingua
francese. Si segnala una monografia pubblicata con la Liverpool University Press.

In sintesi, la Commissione giudica pitt che buona sia la valutazione dei titoli sia la
produzione scientifica.

Ala luce delle valutazioni fatte, la Commissione ammette al colloquio pubblico in forma
seminariale i seguenti candidati:
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MASCOLO RITA
MICHELAGNOLI GIOVANNI
RAMAZZOTTI ANDREA
SANDONA' LUCA

SCURO RACHELE
VALMORI NICCOLO'
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| Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di

convocazione per lo svolgimento del colloguio in forma seminariale previsto dal bando.

A seguire, la Commissione redige la lettera di canvocazione dei candidati da trasmettere al

responsabile amministrativo della procedura.

La Commissione viene sciolta alle ore 19.30 e si riconvoca per il giorno 13 OTTOBRE alle ore

15.30.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

Prof. Giuseppe Moricola \° MQU"'&Z
. ; [B)

prof. Serena Potito. %?&ﬁo L; A/\:[N

Prof. Marco Santillo | b 3’(‘)9]7 %\



DICHIARAZIONE

1l sottoscritto Prof. Serena Potito, membro della Commissione Giudicatrice della procedura
selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale
13/C1- Settore scientifico-disciplinare STEC-01/B nominata con D.D. n. 465/2025 del 01/09/2025
dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione dei
titoli e delle pubblicazioni dei candidati della suddetta procedura selettiva e di concordare con il
verbale a firma del Prof. Giuseppe Moricola, presidente della Commissione Giudicatrice, redatto in
data 02/10/2025, che sara presentato al Responsabile del procedimento per i provvedimenti di
competenza.

Allega alla presente fotocopia del seguente documento di identita CARTA DI IDENTITA" n.
C AG4984RP rilasciato da COMUNE DI NAPOLI in data 29/02/2024

Luogo e data
Napoli, 02/10/2025

Firma
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DICHIARAZIONE

1l sottoscritto Prof. Marco Santillo, membro della Commissione Giudicatrice della procedura
selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale
13/C1 - Settore scientifico-disciplinare STEC-01/B nominata con D.D. n. n. 465/2025 del
01/09/2025 dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica alla riunione per la
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati della suddetta procedura selettiva e di
concordare con il verbale a firma del Prof. Giuseppe Moricola, presidente della Commissione
Giudicatrice, redatto in data 02/10/2025, che sara presentato al Responsabile del procedimento per
i provvedimenti di competenza.

Allega alla presente fotocopia del seguente documento di identita CARTA DI IDENTITA" n.
CA32257 rilasciato da COMUNE DI SALERNO in data 17/03/2021

Luogo e data
Salerno, 02/10/2025

Firma



